<i>1 ioninum] Iovius est 14, 1, 1 1/2 cornicu- lariis R<sup>a</sup> 3 sibi] scr. sibi ibi praecclusam R</i>	<i>6 tempore R</i>
---	--------------------

tatis exposcit, venditio celebretur. DAT. III ID. APRIL CONST(ANTINO)P(OLI) DIVO IOVIANO ET VARROIANO CONSS.

*R*

I, 15, 4 (365 Inn. 27).

IDEM AA. SENECÆ. POST ALIA: Vim illius legis aspicio eique pareto, qua proxime constitutum est, ut publicum munus agitantes nihil in suscepto mercarentur officio.  
DAT. V KAL. IVL. VALENTINIANO ET VALENTE AA. CONSS.

*R*

1 aa.] à R	Senecæ] mag. incertus	2 in	num determinat lex iuncta 1, 29, 2
agitantes casu opinor n deleta in R		3 an-	

I, 15, 5 (365? 368? 370? 373? Aug. 3).

IDEM AA. AD PROBVM P(RAEFFECTVM) P(RAETORI)o. Omnis se turpibus nundinis administrator abstineat: idem sibi altior iudex, idem mediae dignitatis, idem quicunque vel 1 minimus putet esse praescriptum. Nemo in provincia quam tuetur, donec in eadem commorabitur, aliquid comparandi sumat adfectum: similiter administrantium socii adque participes, quaedam enim uniuscuiusque portio videtur adsessor. Patronos etiam fisci ab his contractibus iubemus inhiberi et qui principatum officiorum gerunt seu corniculum quique commentariensium nomine exosa miseris claustra custodiunt; tabularios quoque provinciarum et urbium singularum pari condicione constringimus; identidem numerarii praefecturae vel vicariae potestatis observent. Praeterea officiales adque municipes, qui exactiones quascumque suscepint, eos etiam, quibus vel discussionis indago vel negotium censuale mandatur, insuper principales, a quibus distributionum omnium forma 8 f.3|2 procedit, curatores etiam lex ista contineat. Verum si qui ex his medio munieris sui tempore vel privatim aliquid empta personam, sive ag[ri sint sive domus sive] mancipia seu quae- 15 cumque mobilia, sed etia[m ea pecu]niae taxatione, quam dederint, exuantur. Nec [ullus] inquirat, utrum civiliter rem actam constet an [tur]bide. Nec obsit propria reposcenti vel venditio interiecta vel largitas vel mentio ulla legati, nam utcumque in alterum res fuerit a comparatore translata, quam emi in officio non oportuit, liberum corporis per- 3 sequendi praestamus arbitrium. Adiungimus autem, ut, si domini corporum venditorum, 20 postquam emptores cooperint esse privati, quinquennio integro in repetitione cessaverint, continuo sibi fiscus usurpet, quae contra hoc vetitum vendita docebuntur. DAT. III NON. AVG. SIRMIUM VALENTINIANO ET VALENTE AA. CONSS.

*R* (intra [ ] quae dantur expressa cursivis, habet Cuiacius hiatus codicis conjectura opinor explens).

1 omni R <sup>a</sup>	3 donec] donec (vid. fuisse do- net) R	5 patronos] patronus R, patronis Cuiacius 8 eidemidem R <sup>a</sup> : scr. idem	mat(vel i)i R, interdicta (rel. om. hiatu celato) Cuiacius 17 ...bide] R, turpide Cuiacius 19 fuit R <sup>a</sup> 20 prestamus R 22 dat.] fortasse scr. pp (vide ad 7, 4, 1)
12 procedit] R <sup>2</sup> (vel corr. rec.)	praecedit R <sup>1</sup> (vel R)	14 int(?e(?r(?d(?i(?c(?ta *****	

II, 15, 6 (380 Jun. 17).

IMPPP. GRATIANVS, VALENTINIANVS ET THEODOSIVS AAA. FLORO P(RAEFFECTO) P(RAETORI)o. Quicunque administranti provinciam provinciasve adque indifferenter sub quoquo apice

1 ppo] mag off est in constitutione 6, 27, 3 ad	practorio a. 380 alios fuisse constet 2 indiffe- eundem data eodem die recte, cum praefectos renter] Gothofredus, indifferentes R
---	--

THEOD. I.

potestatis quid donaverit, repetendi usque ad quintum annum proximum, ex quo idem  
 1 privatus esse coepit, habeat facultatem. Adque hoc scito nostro non unam iudicis  
 personam comprehendimus, sed latius studio provisionis excurrimus. Sive igitur ei sive  
 q. 48 f. 3' eius uxori, filio filiaeve, nepoti nepti et deinceps in infinitum, indifferenter emancipato an-  
 cove, coactam quis, seu palam vi adhibita seu clam et latenter inposita, prompserit largi-  
 tatem, eam non secus repetere queat intra ea quae praescribimus tempora, ac si de iure  
 ipsius nullo vel inchoatae alienationis titulo recessisset, ita ut ad repetendam possessio-  
 nem ne denuntiatione quidem opus sit, sed sufficiat apud iudicem, cuius ea de re notio  
 erit, docuisse tempus, quo liberalitas sit parata, quo patefacto non secus ad eundem 10  
 2 possessio cum fructibus revertatur, ac si ex eius numquam iure migrasset. Donatoris  
 autem heredibus similem relinquimus actionem, si donator eo tempore obierit, quo adhuc  
 in potestate is degerit, cuius obtenu videtur expressa donatio. Sin autem donator  
 superstes fuit, quamdiu is abierit potestate, tum herendum extinguimus actionem, maxime  
 cum donator non stantem ab initio donationem taciturnitatis suae videatur firmasse con- 15  
 sensu. DAT. XV KAL. IVL. THESSAL(ONICAE) GRATIANO A. V ET THEODOSIO A. I CONSVLBVR.

*R*

3 conprehendimus <i>R</i>	4 nepti (nepti <i>R</i> )	<i>om. edd. perscribimus R<sup>a</sup></i>	10 parata]
nepoti <i>R</i>	indifferenter] <i>Gothofredus</i> , indif- fender <i>R</i>	patrata <i>Gothofredus</i>	13 donatur <i>R</i>
5 matri patri <i>R</i>	6 coactam] <i>Gotho-</i> <i>fredus</i> , coacta <i>R</i> promiserit <i>R<sup>a</sup></i>	14 quamdiu] <i>scr. quando</i>	15 stantem] <i>Cua-</i> <i>cious</i> , statem <i>R</i> taciturnitates <i>R</i>
7 largi- tatem] <i>Gothofredus</i> , largitate <i>R</i>	6/7 largi- tatem] <i>R</i>	16 the- sall <i>R</i>	

VIII, 15, 7 (382 Sept. 14).

IDEA AAA. FLOBO P(RAEFECTO) P(RAETORI)o. Numerarii nihil emant, nihil contrahant.  
 ET CETERA. DAT. XVIII KAL. OCT. CONST(ANTINO)P(OLI) ANTONIO ET SYAGRIO CONSS.

*R*

VIII, 15, 8 (397 Iul. 13).

IMPP. ARCADIVS ET HONORIVS AA. CAESARIO P(RAEFECTO) P(RAETORI)o. Omnes, quos olim  
 legum forma complectitur, amplissimae etiam potestatis nihil administrationis suae tem-  
 pore aut emptionis aut donationis titulo consequantur. DAT. III ID. IVL. CONST(ANTINO)-  
 P(OLI) CAESARIO ET ATTICO VV. CC. CONSS.

*R*

q. 48 f. 4 | XVI. DE INFIRMANDIS POENIS CAELIBATVS ET ORBITATIS.

*Iust. 8, 57 de i. p. c. et o. et decimariis sublatis.*

VIII, 16, 1 (320 Ian. 31).

IMP. CONSTANTINVS A. AD POPVLVM. Qui iure veteri caelibes habebantur, imminentibus  
 legum terroribus liberentur adque ita vivant, ac si numero maritorum matrimonii foedere  
 fulcirentur, sitque omnibus aequa condicio capessendi quod quisque mereatur. Nec vero  
 1 quisquam orbus habeatur: proposita huic nomini damna non noceant. Quam rem et  
 circa feminas aestimamus earumque cervicibus inposita iuris imperia velut quaedam iuga  
 2 solvinus promiscue omnibus. || Verum huius beneficii maritis et uxori- || *fin. rvst.*  
 bus inter se usurpatio non patebit, quorum fallaces plerumque blanditiae vix etiam oppo-

1 caelibes *R* 3 quod] *Iust.*, quo *R*

sito iuris rigore cohibentur, sed maneat inter istas personas legum prisca auctorita[s].  
 DAT. PRID. KAL. FEB. SERDICA, P(BO)P(OSITA) KAL. APRIL. ROM(AE) CONSTANTINO A. VI ET CON-  
 STANTINO C. CONSS.

R. — IVST. 8, 57, 1.

1 auctoritas R 2/3 constantino (constantio | stantio (*sic R Iust. [Hal.]*, constante *Iust. [Hal. Iust. [Hal. add.]*) a. ui (ii *Iust. [Hal.]* et con- | add.), c (*sic R*; ~~an~~ *Iust. [Hal. add.]*) libri

## XVII. DE IVRE LIBERORVM.

*Iust. 8, 58.*

I, 17, 1 (396 Mai. 9).

IMPP. ARCADIVS ET HONORIVS AA. AD CAESARIVM P(RAEFFECTVM) P(RAETORI)o. Sancimus,  
 ut sit in petendo iure liberorum sine definitione temporis licentia supplicandi, nec in plo-  
 b 8 f. 4' rantum preces aetas vel tempus impedit, sed sola | miseris ad poscendum auxilium suf-  
 ficiat desperatio liberorum. DAT. VII ID. MAI. CONST(ANTINO)P(OLI) ARCADIO III ET H[ONORIO  
 III AA. C]JONES.

R

3 praeces R 4 uii] R, uiii edd. errore 4/5 onorio iii aa c evanuerunt in R

I, 17, 2 (410 Sept. 4).

IMPE. HONORIVS ET THEODOSIVS AA. ISIDORO P(RAEFFECTO) V(RBI). 'In per- | <sup>'om.'</sup> IVST.  
 petuum hac lege' decernimus inter virum et uxorem rationem cessare ex lege Papia deci-  
 marum et, quamvis non interveniant liberi, ex suis quoque eos solidum capere testamentis,  
 nisi forte lex alia minuerit derelicta. Tantum igitur post haec maritus vel uxor sibi in-  
 vicem derelinquant, quantum superstes amor exegerit. DAT. PRID. NON. SEPT. VARANE V. C. 5  
 CONS.

R. — IVST. 8, 57, 2.

2 decernimus post 4 derelicta *Iust.* 4 alia mi- | 5 superstes] R, superstis *Iust. (C)*, super-  
 nuerit] *Iust. (plerique)*, aliam inuenierit R *Iust. (R)* | stitis *Iust. (RM)* uarana *Iust. (Hal.)*

I, 17, 3 (410 Sept. 4).

IDEM AA. ISIDORO P(RAEFFECTO) V(RBI). Nemo post haec a nobis ius liberorum petat,  
 quod simul hac lege 'detulimus'. ET CETERA. DAT. PRID. NON. <sup>'omnibus concedimus'</sup> IVST.  
 SEPT. VARANE V. C. CONS.

R. — IVST. 8, 58, 1.

3 uarana *Iust. (Hal.)*

I, 17, 4 (412 Febr. 17).

IDEM AA. IOHANNI P(RAEFFECTO) P(RAETORI)o. POST ALIA: Quod impetratum ius con-  
 munium liberorum superstite Catullino clarissimo viro minus allegatum esse cognoscitur,  
 nec succedenti obesse permittimus nec ulli umquam in simili causa statuimus nociturnum.  
 ET CETERA. DAT. XIII KAL. MART. RAV(ENNAR) HONORIO VIII ET THEODOSIO V AA. CONSS.

R

3 succedendi R

q. 48 f. 5 | XVIII [= BREV. VIII]. DE MATERNIS BONIS ET MATERNI  
GENERIS ET CRETIONE SVBLATA.

BVRG. R. 8, 22, 2      maternis] paternis *H*      bonis  
om. *H*<sup>a</sup> et (et de *PML*, om. *Burg.*) materni (pater-  
nis *G*) gen. om. *O* et] et de *Burg.*, om. *Cons.* 7<sup>a</sup>, 3  
cretione] grecione *G*<sup>a</sup>, creacione *G<sup>b</sup>L*      sublatio *G*.  
— *Iust.* 6, 60: de bonis maternis et m. g.

VIII, 18, 1 [= BREV. VIII, 9, 1] (319 [315] Iul. (?) 18).

IMP. CONSTANTINVS A. CONSVLIBVS, PRAETORIBVS, TRIBVNIS PLEBIS, SENATVI SALVTEM DICTT.

Placuit salva reverentia et pietate sacris nominibus debita, ut potestas quidem et ius  
fruendi res liberorum suorum in sacris constitutorum in maternis dumtaxat facultatibus

1 penes patres maneat, destituendorum autem liberorum eis licentia derogetur. Casset

itaque in maternis dumtaxat successionibus com-  
mentum cretionis et || res, quae ex matris suc-  
cessione fuerint ad filios devolutae, ita sint in  
parentum potestate 'adque dominio', ut fruendi  
'pontificium habeant, alienandi eis licentia dero-  
getur'. Nam maternum patrimonium, quod filiis  
in potestate constitutis obvenerit, cum patre  
mortuo sui iuris fuerint, praecipuum habere eos

2 et sine cuiusquam consortio placuit. Quod si pater suum filium patremfamilias videre  
desiderans eum emancipaverit, repraesentare ei maternam debet substantiam, ita ut  
filius accepto munere libertatis reique sua dominus effectus, ne videatur ingratus, tertiam 15  
partem custoditae sibi rei muneris causa parenti offerat, aestimatione, si res dividi coepe-  
rint, bonorum virorum arbitrio permittenda, quam tertiam alienare quoque pater, si hoc